
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 53 del 25/03/2022    

Repertorio Generale n. 328  del 31/03/2022 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ODA 
PER  IL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  DELL'ATTIVITA  DI  RICERCA 
EVASIONE/ELUSIONE,  BONIFICA  BANCA  DATI  E  NORMO  REGOLAMENTARI 
GESTIONE  TARI  PER  L'AREA  SERVIZI  ALLA  CITTA'  PER  L'ANNO  2022.  CIG: 
Z0735983F0 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 53 del 25/03/2022  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ODA PER IL SERVIZIO 
DI SUPPORTO DELL'ATTIVITA DI RICERCA EVASIONE/ELUSIONE, BONIFICA BANCA DATI E NORMO 
REGOLAMENTARI  GESTIONE  TARI  PER  L'AREA  SERVIZI  ALLA  CITTA'  PER  L'ANNO  2022.  CIG:  
Z0735983F0 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 11 del 09.06.2020, con il quale alla scrivente sono stat 
attribuit, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/2000, le competenze di responsabile dell’Area Servizi 
alla città con la conseguente ttolarità della posizione organizzatva;
RILEVATO  che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 54 del 08.03.2022 è stato assegnata al 
sottoscritto,  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Città,  la  somma  necessaria  per  i  conseguent 
provvediment  relatvi  all’acquisizione  dei  servizi  di  supporto  dell’attività  di  ricerca 
evasione/elusione e supporto regolamentari e servizio banca dat e normo regolamentari gestone 
TARI,  per  l’anno 2022,  manutenzione  e  assistenza  dei  software applicatvi  in  uso  presso l’Area 
Servizi alla Città – entrate Tributarie e Patrimoniali; 
RITENUTO  che la superiore spesa risulta essere necessaria a garantre la contnuità del servizio 
connesso con le funzioni fondamentali propri dell’Ente.
CONSIDERATO che la normatva in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertto con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e da 
ultmo dalla legge 28/12/2015 n. 208, per come modificata dall’art.  1 comma 1309 della L.  30  
dicembre  2018  n.  145,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  
strument telematci di negoziazione, prevede per gli acquist di beni e servizi di importo pari o 
superiore  a  5.000 euro,  l’obbligo  per  gli  ent locali  di  fare  ricorso al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MEPA); copia informatca per consultazione;
DATO ATTO che il MEPA è un mercato digitale in cui le Amministrazioni possono approvvigionarsi di 
beni, servizi e lavori offert dai fornitori abilitat, per import inferiori alla soglia comunitaria, e in 
cui  le  Amministrazioni  possono  scegliere  un’ampia  varietà  di  prodotti  o  servizi  offert  da  una 
pluralità di fornitori;

VISTO l’art.36 del D.Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria, 
ed in partcolare il comma 2, lett. a), in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.  
76/2020, convertto in L. n. 120 del 11/09/2020 il quale prevede, ad oggi, che per affidament di  
servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro, le stazioni appaltant possano procedere “mediante 
affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
DATO ATTO che, attraverso una ricerca all’interno del Mercato Elettronico (MePA), la  Ditta Sikuel 

copia informatica per consultazione



Srl con sede in via Mariano Rumor, 8 – 97100 Ragusa (RG) P. IVA: 01201690888, offre la fornitura 
ed istallazione di software già in uso, per tutti i servizi  IMU, TASI, TARI, PUBBLICITA’, PUBBLICHE 
AFFISSIONI E SERVIZIO IDRICO INTEGRATO e supporto regolamentare ARERA,  che fanno capo all’ 
Area Servizi alla Città,  per l’anno 2022.
PRESO ATTO che la spesa complessiva ammonta ad € 7.320,00 IVA inclusa;
DARE ATTO che il predetto affidamento rispetti i limit impost dall'art. 183 comma 6 lett.a) del 
TUEL in quanto trattasi di spese volte a garantre la contnuità di servizi connessi con le funzioni 
fondament propri dell'Ente;
 
VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000;
• il CIG: Z0735983F0;

DETERMINA
Per le motvazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:

Di affidare, tramite ODA sul MEPA, alla ditta Sikuel Srl con sede in via Mariano Rumor, 8 – 97100 
Ragusa (RG) P.  IVA:  01201690888  per la fornitura  dei  servizi  di  supporto dell’attività  di  ricerca 
evasione/elusione e supporto regolamentari e servizio banca dat e normo regolamentari gestone 
TARI,  per  l’anno 2022,  manutenzione  e  assistenza  dei  software applicatvi  in  uso  presso l’Area 
Servizi alla Città – Entrate Tributarie e Patrimoniali,  per un ammontare di € 7.320,00 oltre IVA per 
l’anno 2022;
Di stabilire quanto segue, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.:

• Il fine che con il contratto si intende per i servizi a supporto alla ricerca, verifica e messa a 
ruolo  di  posizioni  evase/eluse,  servizio  assistenza  e  manutenzione  software,  servizio  di 
attività e servizi di back-office, hostng e servizio normo regolamentari gestone TARI 2022 
per l’area Servizi alla Città;

• La modalità di scelta del contraente è costtuita da affidamento ODA; 

 Dare atto che le somme sono state assegnate  con Deliberazione di Giunta Municipale n. 54 del 
08.03.2022 prent. n. 10715/2022 ;

Impegnare  la spese utlizzata complessiva di € 7.320,00 IVA inclusa, alla Missione 01 Programma 
04 Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo  01041.03.00104115  esercizio finanziario 2022 in fase di 
predisposizione  ;
Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatca del 
Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli  
obblighi relatvi alla tracciabilità dei pagament e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3  
della Legge n.136/2010;
Di  prendere  atto  che  il  contratto  conseguente  al  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al 
termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto  
effettuato attraverso il mercato elettronico e di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a);
Di nominare responsabile del procedimento per l’esecuzione del presente provvedimento il Rag. 
Salvatore Lo Monaco;
Di dare atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relatvi alla procedura in oggetto 
saranno  pubblicat  e  aggiornat  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislatvo 14 marzo 2013, n. 33.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 53 del 25/03/2022

Ufficio.4     Ufficio Gestione e controllo IMU 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ODA PER IL SERVIZIO DI 
SUPPORTO DELL'ATTIVITA DI RICERCA EVASIONE/ELUSIONE, BONIFICA BANCA DATI E 
NORMO REGOLAMENTARI GESTIONE TARI PER L'AREA SERVIZI ALLA CITTA' PER L'ANNO 
2022. CIG: Z0735983F0 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 01041.03.00104115 290/2022 € 7.320,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 31/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


